1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ГРОДНЕНСКОГО

ОБЛИСПОЛКОМА

УЧРЕЖДЕНИЕ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ЛИДСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

П Р О Т О К О Л

         16.06.2025 №______

                              г. Лида

проведения Недели нулевого травматизма

в период с 09.06.2025 по 15.06.2025

Председатель: Загоровский И.В.  – главный врач Лидской ЦРБ

Секретарь: Ляпин В.Н. – и.о.начальника отдела охраны труда

Присутствовали: заместители главного врача, заведующие ЛПУ, заведующие

структурными подразделениями, руководители служб и отделов Лидской ЦРБ,

сотрудники отдела охраны труда, председатель профсоюзного комитета,

общественные инспектора

Повестка дня:

«Итоги проведения Недели нулевого травматизма»

Цели проведения Недели нулевого травматизма – «Ознакомление

работников трудовых коллективов и (или) структурных подразделений

организаций с информацией об обстоятельствах и причинах, произошедших

несчастных случаев на производстве»

        СЛУШАЛИ:

        И.о. начальника отдела охраны труда Ляпина В.Н., который довел до

сведения присутствующих оперативные данные и информационное письмо

Гродненской областной организации Белорусского профсоюза работников

здравоохранения от 10.06.2025 № 04-08/429, информационное письмо

Главного управления здравоохранения Гродненского областного

исполнительного комитета № 01-9/2907 от 05.06.2025 (оперативные данные,

информационные письма прилагаются).

До сведения присутствующих доведены обстоятельства и причины

несчастного случая, произошедшего 30.04.2025 г. около 15 часов 30 минут с

техником по эксплуатации и ремонту оборудования инженерно-технического

и хозяйственно-обслуживающего персонала Едко В.М.

2

Организационных, санитарно-гигиенических, психофизиологических и

иных причин, повлекших несчастный случай на производстве, в ходе

расследования не выявлено.

Вид происшествия: «Зажатие руки потерпевшего между основанием и

сидушкой установки стоматологической».

Причины несчастного случая: «Личная неосторожность, выразившаяся

в том, что потерпевший не изъял своевременно руку в момент

самопроизвольного сложения установки стоматологической».

Несчастный случай, произошедший 30.04.2025 г. с техником по

эксплуатации и ремонту оборудования инженерно-технического и

хозяйственно-обслуживающего персонала Едко В.М. оформлен Актом о

несчастном случае на производстве формы Н-1 от 13.05.2025 г. № 1.

Обращено внимание присутствующих на необходимость

неукоснительного !!! соблюдения всеми работниками трудовой и

производственной дисциплины; требований инструкций по охране труда и

пожарной безопасности; а руководителей (заведующих) структурными

подразделениями на своевременное проведение первичного, повторно,

внепланового и целевого инструктажей по охране труда.

        ИТОГИ:

         В рамках проведения Недели нулевого травматизма в период с 09.06.2025 по

15.06.2025 инженерами отдела охраны труда совместно с общественными

инспекторами проведены:

         1. круглые столы и мероприятия по:

1.1. формированию в коллективах ответственного отношения

каждого работника к личной безопасности и здоровью, а также к

безопасности окружающих в процессе выполнения работ либо во время

нахождения на территории учреждения здравоохранения;

1.2. недопущению работников к работе на оборудовании, имеющем

неисправности, либо при отсутствии его испытаний, осмотров, технических

освидетельствований;

1.3. своевременному проведению инструктажей по охране труда,

обучению работников безопасным приемам и методам проведения работ, по

благоустройству территории на субботниках, иных работ, не связанных с

прямыми обязанностями по профессии рабочего либо должности

служащего;

1.3. неформальный контроль:

        2. проведены внеочередные проверки (мониторинги) структурных

подразделений на наличие инструкций по охране труда, своевременность

проведения инструктажей, обучения, стажировок, повышения квалификации

и проверки знаний работников по вопросам охраны труда; по обеспечению

работников специальной одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты, смывающими и обезвреживающими

средствами в соответствии с установленными нормами; по проведению

3

контроля за соблюдением требований по охране труда в соответствии с

Инструкцией о порядке осуществления контроля за соблюдением

требований по охране труда в Лидской ЦРБ, и др.;

         3. рассмотрены типичные нарушения требований по охране труда,

выявляемые в ходе осуществления, как общественного контроля, так и

контроля за соблюдением требований по охране труда в соответствии с

вышеуказанной Инструкцией.

        По результатам проведения Недели нулевого травматизма, выявленные

нарушения, сроки и ответственные лица за их устранение зафиксированы в

акте от 16.06.2025 (акт проведения мероприятий в рамках Недели нулевого

травматизма прилагается).

На основании вышеизложенного и в целях безопасности труда,

          ПОСТАНОВИЛИ:

        1. Руководителям (заведующим) структурных подразделений, служб и

отделов Лидской ЦРБ:

        1.1. Информацию, доведенную до сведения присутствующих принять к

сведению, исполнению и доведению до сведения работников на всех рабочих

местах.

        1.2. Данный протокол и оперативные данные разместить на

информационных стендах либо уголках по охране труда.

        1.3. Ежедневный и ежемесячный контроль за соблюдением требований

по охране труда проводить в соответствии с требованиями Инструкции о

порядке осуществления контроля за соблюдением требований по охране

труда в Лидской ЦРБ.

        1.4. Осуществлять надлежащий контроль за выполнением работниками

требований трудовой и производственной дисциплины.

       1.5. Систематически проводить информационно-разъяснительную работу

по вопросу уязвимости работниками перед опасностями и рисками в области

охраны труда.
       1.6. Систематически проводить обучение безопасным методам и приемам

работы.

       1.7. Своевременно и качественно проводить с работниками обучение,

инструктаж, стажировку на рабочем месте и проверку знаний по вопросам

охраны труда.

       1.8. Осуществлять контроль за техническим состоянием оборудования и

инструмента.

       1.9. Ужесточить контроль и спрос с работников за исполнением

требований законодательства в части обязанностей по обеспечению охраны

труда.

4

       1.10. Следить за использованием и правильностью применения

предоставленных работнику средств индивидуальной защиты, а в случаях их

отсутствия или неисправности принимать меры по их замене или ремонту.
       1.11. Не допускать к выполнению работ повышенной опасности

работников без применения ими необходимых средств индивидуальной

защиты.

       1.12. Обеспечить соблюдение работниками правил внутреннего

трудового распорядка.

Главный врач                                                        И.В. Загоровский

Председатель профсоюзного комитета                           Е.Н. Жигало

и.о. начальника отдела охраны труда                                 В.Н. Ляпин